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Az lsten e g y szava: Jézus

.Száz szónak is egy a vége " - szeret i mondani a magyar ember. Ami
a fontos. az nem a .száz szó", hanem az .egy vég". Az nyilall bele az ern
ber szfvébe, rázza ki tunyaságából , ösztökéli elhatározásra, serkenti tevé
kenységre. Amíg csak a .száz szó" -nál tartunk, lehet latolgatnl, fontolgatnl.
halogatni. De amikor az .egy vég" -hez érünk, akkor itt a döntés pillanata:
élünk-e, halunk-e, lesz-e belőlünk .férfi" , vagy maradunk .r út szibarita váz":
lesz-e belőlünk ember, aki a valóság szerint a szeretetnek él . vagy maradunk
pók. amely hálóját önmagából eregeti kl, és mindent csak azért hálóz be
vele. hogy felfalja és megeméssze rút öntestének táplálására.

AmIkor az lsten szólt az emberiséghez, akkor ls egy Ideig úgy látszott,
mintha szavakban rekedne el az érintkezés. .Azelött lsten a próféták útján
több alkalommal és többféle módon szőlt őseinkhez" (Zsid 1.1).•De amikor
elérkezett az idők teljessége" (Gal 4,4), egy vége lett a sok szónak, egy szó
lett a sok beszédből: és ez az egy szó: Jézus. "Ebben a végsó korszakban
Fia által beszélt hozzánk" (Zsid 1,1).

Az egyházatyák szeretik Jézust .lsten lerövidített szavának" (verbum
abbreviatum) nevezni. Oly kicsi és rövid, hogy mikor megszületik, belefér
egy kis jászolba. Oly egyszerü az, amit mond, hogya legjobban a gyermek·
lélek érti. Oly rövid a parancsa . hogy hat szóban elfér: .Higgyél bennem .
Szeresd Istent. Szeresd felebarátodat" (Jn 14,1; Mt 22,37). Oly egyszeru az.
amit ígér, hogy két szó is elég kifejezésére: .l:lni foqtok" (Jn 14,19). Sót
a legnagyobbat azáltal mondta nekünk, hogy elhallgatott, .rnlnt a bárány nyí
rója el őtt" (Iz 63,7), - elhallgatott. lehajtotta fejét. kilehelte lelkét (Jn 19.30).

I:s mégis: nagyobbat és többet a végtelen lsten sem tudott volna az em
bereknek mondani, mint amit azzal mondott, hogy ezt a Jézust adta nekünk .
Az lsten örök Igéje Ó, aki emberré lett, .értünk emberekért és a mi üdvös
ségünkért" , hogy végigélje a mi oly nyomorult, oly szép emberéletünket, hogy
végigszenvedje a mi keserves halálunkat. hogy tükre legyen az Atyaisten irgal
mának, hogy tiszta jósággá érlelje emberségét, és hogya tiszta jósággá vált
.embert " belevezesse az lsten örök életébe. •Rövld i dő, és újra láttok, mert
én élek és ti is élni fogtok" (Jn 14,19).

Olyan sz ép, olyan nagyszerü dolog az, hogy lsten kinyilatkoztatásának
összfoglalata nem egy elmélet, nem egy eszmerendszer, nem is egy törvény-
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könyv, hanem egy élő ember, akiben az lsten ember ré lett és az ember Is
tenné. Es még megkapóbb az, hogy ez az ember nem volt aranykoronás király,
diadalmas hadvezér, ügyes politikus, gazdag üzletember, önsanyargató asz
kéta, sIvatagi remete, szertartásokat végző templomi alkalmazott, erőszakos

forradalmár, ítélkező erénycsősz, hanem a .szelíd és alázatos szfvű " (Mt
11,29) Jézus, .a búnösök barátja" (Mt 11,19), a béke fej edelme, aki soha
semmit magáért nem tett. hanem mindent csak másoknak, másokért. . Aki
engem látott, látta az Atyát is " (Jn 14,9). Itt van az . egy vége" a .sz áz szó" ·
nak. Es ez az .egy vég" nyilall a szívünkbe és hív elhatározásra : tedd Jézus
ra életedet! .Akt benne hisz, örökké él" (Jn 3,15).•Akl azt állítja , hogy
benne él , annak úgy kell élnie , ahogyan ő élt" (1Jn 2,6) .

Hát ez az örömh ír , ez az evangélium . Ezt kell megtudn ia, meghallania
minden embernek . Mert bár az ember szfvének rnélyén ott a suttogás: .Az
lsten szeretet, és aki kitart a szerétetben. az az Istenben marad és az lst en
is benne marad" (Un 4,16), - az emberrel nem törődő természet vaksága,
a társadalom önző , haszonleső hidegsége, az emberi szlvben elburjánzó szen
vedélye k, elterpeszkedő tunyaság, megalkuvás , kényelem, mégis nagyon
könnyen elfo jtják ezt a hangot. Pedig nincs fontosabb annál. mint amire ez
a hang ösztökél:

Bizonyosság arról , hogy élni jó,
Szenvedni elkerülhetetlen,
Szeretn i tisztán : megistenülés,
Meghalni szép. (Reménylk Sándor)

Ezt a blzonyosságot a kr isztusi evangél ium adja meg nekünk, az lsten áraszt
ja kincsként reánk.

A Béke Itt kezdődik .

Bent:
Csend.
lsten hozott. (Reménylk)

Apostoli hithirdetés és a Szentírás születés e

Minden embernek kell ez az evangélium. Ezért küld i Jézus tanftványait
a világba : .Menjetek, tegyétek tanítványommá mind a népeket. S én veletek
vagyok mIndennap, a világ végéig " (Mt 28,20).•Tanúim lesztek Jeruzs álern
ban és egész Júdeában és Szamariában, sőt egészen a föld végső határáig"
(Csel 1,8).

Van egy kis alpesI virág ; úgy hfvják, hogy Steinbrech, magyarul: . kötörö"
(saxifraga aizoides) . Arról kapta nevét, hogy apró gyökereivel szétre peszti
a legkeményebb sziklát is. Egy osztrák népi költő írta róla ezt a versecskét:

Nem tudjuk, hogya kőtörő virág
A sziklát mivel törl át.
Munkáját a maga módján csendben tesz i,
Merthogy az Úristen a csendet szeretI. (Karl H. Waggerl)
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Ráillik ez a vers a Jézus halálából és feltámadásából született mozgalom
terjedésére. Nem volt ott fegyvercsörgetés vagy hangos propaganda. De ab
ban a kis pünkösdi csoportben erő rejlett. amely áttört minden akadályon.
A mózesi törvény nemsokára szűk kéregnek bizonyult: az evangélium ereje
szétvetette. Primitiv hajókon történő kalandos utazás, poros utakon folyó
végtelen vándorlás, zötyögÓ szekereken való lassú kocsikázás tette az akkori
közlekedést nehézkessé. I:s mégis: egy emberöltő alatt elterjedt az evan
géliumi hit kelet felé Indiáig, nyugat felé Európa legszélső határáig. A zsidók
ellenségeskedése, a hatalma delén álló római birodalom vérengzó üldözése
akarta elnyomnl a friss palánta növekedését: mindhiába . Péter, Pál, a többi
apostol. és annyian, akiknek a nevét sem ismerjük, élték hitüket, vitték örö
müket, hirdették boldogságukat: .Az üdvösség Jézusban van. Ddvözltett rnln
ket. ű dvö z ít titeket. Mert nincs már különbség zsidó és görög, férfi és nö,
úr és szolga között: arra hivott az lsten végtelen jósága, hogy az ő Fiában,
Jézus Krisztusban mind eggyé legyünk, az egy lsten fiává, akiben az Atyának
kedve telik: Ez a csendes öröm végülis túlharsogta a halálra ít élt vértanúk
ra uszított oroszlánok ordítását. Széttört, azétpattant a hideg szikla, és az
lsten szeretetének evangéliuma virágba boritotta a világot.

A keresztények ezt az örömhírt , amelynek neve .Jézus Krisztus", vég
telen kincsnek tekintették. Ezért érezték. hogy szent kötelességük megőrzé

se. •Timóteus, őrizd meg a rád bízott kincset a Szentlélek erejével. aki ben
nünk lakik" (2TIm 1,14J - Inti Pál tanltványát. Amikor vasárnaponkint a
keresztények egybegyűltek az úrvacsorára, erre a kincsre emlékeztek; ezt
suttogták tovább, amikor barátalkkal. ismerőseikkel az emberi élet értelmé
ról beszélgettek; erre tanitották gyermekeiket. Ezért nagyon ls é rthet ő . hogy
nemsokára ösztönzést éreztek ennek az örömhírnek Irásba foglalására.

Amikor Irást Ismerő társadalomban egy új mozgalom születik, a mozga
lom meglndltója vagy követői tennészetes szükségszerűséggel Irásba foqlal
ják az új mozgalom alapeszméit. Az Istentói teremtett emberi tennészetnek
ezt a szükségét az lsten felhasználta akkor, amikor Fia által döntő és vég
leges mozgalmat Inditott meg az emberiség történetében . Igy születtek meg
az elsó keresztények tollából azok az iratok, amelyeket . újszövetségl szent
írás" -nak nevezünk. Pál. Márk, Lukács és a többi újszövetségi szerzö csak
arra törekedett, hogy mint Jézus lelkes hivei, kifejezzék: ki volt C, mit rnon

dott és cselekedett, mit tett általa velünk az lsten, mit kell tennünk, hogy
belőle és általa éljünk. De a feltámadt Krisztus küldötte Szentlélek általuk
valósitotta meg célját: hogy megszülessék egy kőnyvqyűjternény, amely a
világ végéig minden nemzedék számára kifejezze a krisztusi evangélium
lényegét.

A vegyészek Ismernek egy folyamatot, amelyet .lecsapódásnak" nevez
nek: egy oldat tartalma az edény falára "csapódik". A Szentírást 'Is nevez
hetjük ilyen .lecsapódásnak". Az ősegyház egész élete, hithirdetése, imád
sága. szokásai stb. voltak az az "oldat", ahol élő emberek szivében, szav á-
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ban létezett az evangélium kincse. Ez a kincs .csapödott le' a szent . irás 
ban" .

Már a zsidóknak volt egy könyvgyűjteményük. amelyet . szent l r ásnak"
neveztek. és amelynek föltétlen tekintélyt tulajdonítottak. Jézus maga ls
a Szentlélek sugalmazására írt könyvnek tek int i ezt , és isteni tekintélyű szó
ként /dézl (Mt 22,43; 26,54; Lk 22,37 stb .) . Az ősegyház keresztényei ebben
a pontban ls követték Jézust: a zsidók . szent ír ása" számukra ls szentf rás.
De a keresztények meg voltak győződve arr ól , hogy az egész zsidó szent
irás , az egész zsidó .törvény végső célja Krlsztus" (Róm 10,4), Jézus által
kötött az lsten az emberekkel . új és örök szövets éqet" (vö. Lk 22.20) . Ezért
a zsidó szerit ir ás. amelynek egyik főtémája a mózesi szövetség. a keresz
tényeknek . ö-szövets éql" szenti rás lett. Célja és egyben helyes megértésé
nek kulcsa : Jézus Krisztus, az ő megváltó halála és életet adó feltámadása .
Azokat az írásokat pedig, amelyek ezt a krisz tu si valóságot fejezik ki helye 
sen és mérvadó an, az ősegyház . újszövetségi szentfrásnak" nevezte.

A szentírásban magában nincs jegyzék arról, hogy mely könyvek tartoz
nak hozzá: az egyetemes Egyház érezte meg a Szentlélek által megfinomult
érzékszerveivel , mely ik könyvekbő l szól hozzá a t iszta evangélium hangj a.
Száz zsibongó gyerek hangzavarából is azonnal kihallj a az édesanya f iának
hangját. Ezer j árókelő lépteinek dobogása között is észreveszi az édesanyját
este hazaváró magányos kisgyerek az anyai cipó koppanását . A hallgatózó
gyerek egész teste fül Ilyenkor, és akkorát dobban a szlve . hogy majd k/
ugrIk mellébő l , am/kor az ismert lépés zaja koppan a járdán. Igy dobbant
meg .Krísztus j egyesének· , az Egyháznak szive is, amikor a szent írásokban
fö lismerte .völeq énye " hangját .

Egyház és Szentfrás

Nem szabad sohasem elfelejtenünk, hogy a szentir ás a hitből élő egy
házban született, és hogy az egyház ismerte fel szentírásként. Ez az egyház
egy és egyetemes. Voltak hivői közötr zsidók és görögök, tudósok és irás
tudatlanok. mély gondolkodók és egyszerű lelkek; volt ott mindenféle szokás
és mindenféle felfogás ; de ez az egyház e g y egyház vol t: az egy Atya
gyermeke i, az egy Jézus Krisztus megváltott testvérei , az egy Szentlélek
temploma, az egy hit, egy keresztség, egy oltáriszentség által egybefűzött

család. A sokrétű ószövetségi szeritírást a sokrétű újszövetségi szentlrás
ban egybefoglaló egyház valóban magáévá tette az lsten ízlés ét. aki szeret/
a sokfé leség egységét. Nem egyetlen jól megfogalmazott tank önyv vagy tör
vénykönyv-féle a szentlr ás. hanem olyan , mint egy virágcsokor. Ott vlrlt
benne Márk pipacs a, ott moso lyog Lukács nefelejcse, ott illatozik Máté
orgonája , ott díszlenek Pál sokszínű tul ipánjai, ott hajlado zik János arany
esője. Sokféle virág, de egy tala jból táplálkoznak, és egy nap fe lé nyiladoz
nak. Csak az tudja igazán megérteni a szent ír ást. aki k/olv assa belőle lsten-
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nek a sokféle hangszerelésen keresztül átcsengő egyetlen szavát, azt a szót ,
amelyet az egy egyház egyetemes hite fogadott be és őriz meg a világ vé
géig a Szentlélek erejéből.

Mindig voltak emberek, akik megp róbálták kit épni ebből a nagy egység
bői a szentírást, vagy jobban mondva annak egyik nekik tetsző részét. Úgy
gondolták. hogy ők, csak ők fedezték fel a szentírás igazi értelmét, és kö
vetőket toboroztak. Egy ideig úgy látszott, hogy vállalkozásuk eredményes,
de nemsokára elhervadt a kezükben az élő talajból kitépett szentírásl könyv
virága . Már nem az egy lsten egy szava volt ez a könyv számukra , hanem 
bármennyire is esküdtek rá - a saját , igen korlátolt meglátása ik alapján ki
válogatott és magyarázott szöveg. Az ilyen eljárás persze szakadáshoz vezet :
az egyik ember ezt, a másik azt a gondolatot ragadja ki a szentírásból, és
így a szentírás, amelyet lsten és az apostoli egyház szült, szétesik egy
mással veszekedő felekezetek fegyvertárává .

Minden írott könyvnél fennáll a veszély, hogy olvasói azt olvas sák ki
belőle . ami saját eszméiknek és előítéleteiknek megfelel. Hogy a szentírás
sai ez meg ne történjék, az lsten két dolgot cselekedett. Először is elküldi
minden nap a világ végéig az emberek szívébe Szent Lelkét, hogy suttogja
bennünk azt a hitet, amelynek kifejezéseként a szentírás íródott. De mint
hogy az egyes emberek a Szentlélek vezetését is félreérthetik vagy elutasít
hatják - amint a szomorú tapasztalat bizonyítja -, lsten az ember társas
természetének megfelelően az egyházban bizonyos személyeket bízott meg
azzal a szolgálattal , hogya Szentlélek erejében az evangélium megőrzésén

őrködjenek.

Jézus ezzel a feladattal apostolait bízta meg (Mk 3,13·15. Mt 28,19-20,
Jn 20,21 stb.l ; és az apostolok, amint főképpen Pálleveleiből tudjuk (2Kor
5,20 stb.l , nagyon is tudatában voltak felelősségüknek. Az apostolok halála
után ez a feladat a kézfeltétel által szentelt egyházi vezetőkre szállt át,
akiket .p üspökök"-nak nevezünk . Az óegyháznak szent meggyőzödése volt.
hogy amikor a hittel kapcsolatos kétely merül fel , .az igazság megbízható
kegyelmével" (Iréneusz) megáldott püspökök egyhangú tanítása szolgál
mércéül. Nem mintha ezek a püspökök a Jézusban beteljesedett kinyilat
koztatáson túlmenő új kinyilatkoztatásokat kapnának; nem is mintha az
lenne a feladatuk, hogy egyéni felfogásukat másokra kényszerítsék. Feladatuk
az, hogya Krisztusban beteljesedett és lényegében a szentírásban kifejezett
evangéliumot húségesen megőrizzék, szétdarabolástól megvédelmezzék. fél
remagyarázástól megóvják, és minden kor minden nyelvén kifejezzék.

Ezért - amint azt a 2. vatikáni zsinat hangoztatja - az egyház tanító
hivatalát ellátó pápa és püspökök nem fellebbval ót az egyhází hagyomány
ban élő és a szentírásba foglalt lsten szavának, hanem szolgál. Feladatuk :
híttel hallgatni az lsten szavára és húségesen megőrizni míndenki számára
a krisztusi kincset (DV 10). Ennek a feladatnak teljesítésében erősíti meg
és vezeti őket a Szentlélek. "Aki titeket hallgat, engem hallgat" (Lk lD,lB) .
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Nagyon fontos , hogy tu datában legyünk: sem a Szentí rás szavai, sem az
egyházi tanítóhivatal kij elentései nem vált ják le egyet len mesterünket, Krlsz
tust és nem is helyettesítik őt. . J ézus Krisztus ugyanaz teg nap, ma és
mlndörökké" (Zsid 13,8). O nemcsak volt, hanem van; nemcsak sz ólt, hanem
szól. Az isten i sugalmazásra írt Szent írás és a Szent l é l ektő l vezérelv e azt
értelmező tanítóhivatal csak eszközök. A feltámadt Úr Krisztus arra hasz
nálja fel őket, hogy ő , .akt az Atya ölén van", ma is . kinyilatkoztassa" őt

minekünk (Jn 1,18). Ez a kr isztusi kinyilatkoztatás meghalad minden ember i
szőt, amely - bárm ily fenséges is - csak gyermeki gagyogás az lsten
végtelen t itkához mérten . De egyben olyan erőt ad ennek az emberi szónak,
hogy behatol szívünk legmélyebb rejtekébe, és ott élő víz forrását fakasztja .
Hányszor megesett már , főképp a missziós országokban, hogya hithirdető

nyelvileg egészen pr imitív magyarázata vértanúságra is kész hitet szült hal l
gatói szívében ! Xavér i Szent Ferenc a legjobb példa erre. Azért van ez így ,
mert a gyenge emberi szavakat eszközként használva , az lsten örök Igéje
és Bölcsessége, Krisztus gyújti egybe ma is választott tanítványait. .Általa,
vele és benne" részesülnek mindenben, ami ő volt , amit ő tett, ami vele
tört ént. Az apostolok utóda i, a püspökök és papok , küldeté st kapnak Kri sztus
tó l és a Szeritl élekt ől . hogy jelenné tegyék minden kor és minden nép szá
mára Krisztus szavát , egyesítő ere jét , bocsánatát , áldozatát, és így való
ságos •k özvet ít ők" , noha ő az egyetlen Közvetltő, Jézus híveinek gyüleke
zete: Jézus társasága. Nem . J ézustá rsas éq" , ahogy van Petőfl-társasáq vagy
Vőrősrnarty-t ársas áq, egy rég elhunyt zseni emlékének tiszteletére és rnü
veinek tanulmányozására. Jézusnak társasága van, vagyis társai , akiket 6
hív egybe ma is, ránk hagyott szavai és azokat szívünkbe véső Lelke által.
mert szereti őke t. Hála legyen neki ezért, mindörökké.

Szenthagyomány, szent írás , egyházi tanft6hiv atal

A Krisztusból szüle tett egyház élő hitvallása, hithirdetése, élete: a
szenthagyom ány. Ennek a hitnek és életnek írott foglalata : a szentírás. A
szenthagyomány és szentírás megőrzésére és hiteles tov ábbadására rendelt
szolgálat : az egyházi tanítóhivatal.

Ez a hármas tényező szoros egységet alkotva képezi azt az utat, amelyen
át Jézus evangéli uma elé r hozzánk és minden kor , minden nép fiaihoz. Ha
ez a szoros egység megsérül. zavarok áilnak be.

Az élő hagyomány, ha nem eszmél mindig a szentlr ásra, hajlamos az el
burjánzásra. Születik ezerféle szokás, számos tanrendszer; elhomályosodik a
lényeg. A síkságon hömpölygő hatalmas folyan könnyen ágakra szakad, el·
laposodik, eliszaposodik, elöregszik. A forrás bugyogó vize azonban t iszta és
fi atal. Ezért kell a keresztényeknek mind ig vísszatérniök a ft forrásokhoz" ; és
számunkra ez a forrás a szentírásban hozzáférhető . Az egyház állandó re
tormra szorul. és minden il yen reform abból születik, hogy valaki újra rá-

10



eszmél az evangéliumra. Igy volt ez Assisi Szent Ferencné\, így volt Loyolai
Ignácná\' és ilyen reformot kíván a 2. vatikáni zsinat is.

De amint beteges a szentírást elhanyagoló hagyomány, ugyanúgyegész·
ségtelen a hagyományt semmibe vevő szentírástisztelet is. Minden ember
egész lényét, gondolkodását áthatja valamilyen hagyomány . Senki sem kezdi
nullánál életét és gondolkodását. I:s ha az ember nem ugrik bele abba a
nagy hagyományfolyamba, amelyből kétezer éve a szentírás született, amely
a szentírást .szent írás" -ként ismerte fel, és annak a Krisztusnak hitéből él,
aki a szentírás egyetlen témája, akkor az ilyen ember - ha tudattalanul ls
- a saját egyéni, nagyon is esetleges és korlátolt .hagyománya" alapján
fogja értelmezni a szentírást a maga és a hasonlóan gondolkodók számára.
Nemsokára észreveszi majd, hogy nincs kedve és ereje hordani valamennyi
hitigazságot, amit az egész szeritirás hirdet, hanem ezt is, azt is elhaqyo
gatja belőlük. Arra, hogy az egész keresztény hitvallást örömmel hordozza,
csak az egyetemes egyháznak van elég széles válla. Ha nem együtt hordoz
zuk hitünket, nehézzé lesz, nyom, és nagy a kísértés levetésére. Persze el·
lenkezóleg az is meg szokott történni , hogy éppen azért, mert a csak a
szentírásra támaszkodó ember érzi ezt a kísértést, belekapaszkodik a szent
írás minden egyes szavába, olyanokba is, amelyek nem örökérvényűek (mint
pl. az ószövetség számos előírása, vagy az akkori elemi fokon álló tudo
mányos világképpel összefüggó kifejezések stb .), és igy összeütközésbe ke
rül az emberi szellem igazságismeretének gyarapodásával. Aki a hagyomány
nagy folyamában úszik, annak nincsenek ilyen félelemképzetei , és így jobban
fel tudja lelni a betűben a szellemet. anélkül, hogya szentírás valódi rnon
danlvalóját elsikkasztaná.

Végül az egyházi tanítóhivatal szolgálatát semmibe vevő hagyomány. és
szentírástisztelet is káros következményekkel jár. Egy tudós Igy határozta
meg az embert: .Az ember nem más, mint egy mindent eltúlzó él őlény."

Nagyon találó meglátás. Az ember nehezen bírja ki azt, hogy a végtelen Is
ten titkának egészével álljon szemben; hogy a végtelen igazság teljes egésze
felé mindig nyitott maradjon. Ezért megragadja az egésznek egy részét, amit
át tud fogni, és ezt a részt az egésznek tekinti. Rákap erre a részre, mint
valami paripára, és nagy vIgan elvágtat rajta , olyan messzlre, hogy a többi
részt már nem is képes meglátni.

Ezért kellenek az egyházban olyanok, akiket Krisztus és a Szentlélek nyll
vánosan megbíz azzal, hogy .Krisztus szolgái és lsten titkainak sáfárai"
(1Kor 4,1) legyenek. Amit az egyetemes egyház hivól a Szentlélektól vezetve
hisznek , azt fogalmazzák meg az Egyház tanítói világos szavakkal, közös hítval
lás formájában. Kell az Ilyen sz ó, mert mi keresztények lényegileg együtt
hiszünk , és együtt valljuk meg az lsten dicsóségére hitünket. Hűséges az
lsten; ezért megóvja a tévedéstól az új és örök szövetség titkainak qondno
kait (pápa, püspökök testülete), amikor tekintélyük teljes latba vetésével,
végérvényes formában hirdetik meg hitünket. •Te szlkla vagy - rnondta Jé-
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zus Péternek. - Erre a sziklára építem egyházamat, s az alvilág kapui nem
vesznek rajta erőt" (Mt 16.18J.

De ahogya hagyomány és szentírás igényli az egyházi tanítóhivatal szol
gálatát. úgy igényli az egyházi tanítóhivatal is a hagyományt és a szentírást.
Nem egészséges az egyház élete akkor, ha az egyházi tanitóhivatal kijelen
tései szinte kiszorítják az emberek tudatából a szentírást. Ezek a kijelenté
sek sokszor egy bizonyos korban felmerült eretnekség vagy kétely rnlatt
váltak szükségessé, és így az akkori szükségletek szer lnr egyes szempontok
ra vetnek fényt, másokat pedig árnyékban hagynak . Ezért az ilyen kijelenté
sekkel való kizáról agos fogl alkozás szüks éqk éppan sajnálatos súlyponteltoló
dásokho z, fonto s szempontok elfeledéséhez vezet. Olyan az egyházi tanító
hivatal, mint az útjelző tábla: megőri z attól , hogy eltévedjünk. de semmi
képpen sem helyettesiti az utat. Az út pedig Krísztus. úgy . ahogy az apos
tolok látták és hirdették, úgy , ahogy a szentírás Ot minden Idők embereinek
hirdeti.

..1:5 Japánban

Befejezésül szabadjon elmon danom egy Itteni élményemet . A napokban
hunyt el itt Japánban egy fiatal japán katolikus pap, Mo rista János. Kedves
tanítv ányom vol t a tokiói szemináriumban. Rák v itte el. negyvenhat éves
korában , egy félév alatt. János egy déljapáni szlqet kis falujában született.
Családja azoktól a katolikusoktól származott, akik Xavéri Szent Ferenc idején
tértek meg. és három századon keresz tül , püspök, pap, mise, prédikáció nél
kül, a legszigorúbb üldöztetés ell enére , titokban megőrizték és gyermekeik
nek tov ábbadták a ker esztény hit et. János gyerekkorától kezdve papi hlva
tást érzett . Nyíl egyenes volt az élete, nem ismert megalkuvást. Ugyanakkor
nyílt volt és kedves , mind ig nevetett a szeme , mindig nevetésre állt a szája.
Többször látogattam meg betegségében. Még ott is ragyogott a szeme, pe
dig nagyon szenvedett. .Most tanultam meg sírni a s ír ókkal. ahogy Jézus
tette" - mondogatta . Es ujjával fájó fejére mutatva: .ltt a töviskorona egyik
tövise, It t meg egy más ik ... " Mikor legközelebb nála jártam, arra kért,
mondjak misét kórház i beteg szobájában. Odahozatta azt a miseruhát. arnelv 
ben pr im ícláját végezte ; kérte , azt vegyem fel. M ise előtt aztán még magá
hoz intett - hangosan beszéln i már nem tudott - és fülembe súgta: "Tes
sék ezt a misét hálaadó mlsek énr felajánlani. Hálából azért, hogy Krisztus
mindvégig megőrzött papjának : Mikor utoljára látogattam meg , már nagyon
a végét járta. Biztattam, imádkozzék: "Legyen meg a te akaratod: Erre felé
lénkült: . Igen, igen, csak azt. Legyen meg a te akaratod: Néhány nappal rá
jött a hfr , hogy megáll t a szíve . Temetésén rengetegen voltak . Es fiatal , sá
padt , dús feke te hajával koronázott arca olyan szép volt a koporsóban, olyan
békés, mint egy gyermeké.

Hát ennek az én kedves, felejthetetlen növendékemnek az élete é lő péld a
arra, miképpen jut el hozzánk és mit tesz bennünk Kris ztus evangéliuma.
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Ennek a f iatal papnak .az élet Krisztus " volt. .a halál pedig nyereséq" (Fil
1,21) . A szentírás és benne Krisztus szava vol t vándorlásának lámpása,
életének táplálé ka. Az apostoli szentha gyományt a 16. századbeli jezsuita
hithirdetők hozták őseinek ; azt adták tovább nemzedékről nemzedékre titok
ban a keresztény japán parasztok és halászok; azt palántálták Jánosunk szí
vébe szülei, plébánosa . Dédszülei boldo gan ismerték föl a 19. század végén
az újból megjelenő hith i rdetőket , mint az egyházi tanítóhivatal fejének , a
pápának küldötteit . Es az ezzel a tanítóhivatall al való papi együttműködés

volt e fiatal pap életén ek fo rrása és éltető eleme. Rövid volt ez az élet, min t
ahogyan rövid a japán cseresznyef a virágzása, de gyönyörű vir ágba nyíl t , és
még elmúl ása is szép vo lt , mi nt a cseresznyevi rág Iibbenve hull ó szir mainak
esője . Megdicsőült benne Krisztus. Bárcsak megdicsőülne bennünk ls .

Farkasfalvy Dénes

AZ EGYHÁZ MINT AZ lRÁSOK SZOLGÁJA ':S ORE

A híres . Ouaestiones dlsputatae" sorozat 1958-ban Karl Rahner rövi d,
mintegy 90 oldalas könyvével indult meg : . Uber die Schrif tinspiration" . A
rnü nem keltett Igazában különös feltűnést . Nemcsak azért, rnert első olv a
sásra túl bonyolultnak és elvontnak tűnt, hanem azért is, mert látszól ag ke
vés időszerű és gyakorlati kérdéssel fogl alkozott. De egy mély ebb és áll an
dóbb teológiai megalapozást kereső utókor talán többre fogja becsüln i ,
mint sok más írását. Nem vitás ugyanis, hogy korunk teoló giai megújulása
elsősorban biblikus lhletésű . A bibl ikus kutat ás pedig csak úgy számíthat
maradandó teológiai sikerre , ha a Szent írás teológiáját elméletileg megala
pozzuk.

Ezt a megalapozást Rahner az ekkleziológia old aláról keresi, amikor a
Szentírás és az Egyház viszonyát vizsgálja . Művének középpont ja egy fél 
oldalas bekezdés, amelynek . A tétel " (Die These) címet adja. Magyar for
dítása [gy s zé l:

.Azzal, hogy lsten abszolút, kifejezetten e leve-el rendel ő , üdvtört énet i és
eszkatológikus akarattal akarja és megalkot ja az ősegyházat és éppen ezért
annak alkotóelemeit , egyúttal akarja és megalkotja a Szent írást , oly módon ,
hogy ő válik sugalmazó forrásává, szerzőjévé . E mondatb an az .azzal' szócska
különös f igyelmet érdemel, Azt mondj a ugyanis , hogy a Szentírás nem csu
pán az ősegyház alapításának .alkalrnából' vagy .következményeként' jött
létre, hanem hogy lsten akt ív sugalmazó szerzősége az ősegyház létének
belső alkotóeleme. ebból a tényből kifolyólag kapja tulaldonsáqalt, Isten
akarja az Irást. és önmagát akarj a annak szerzőjéül. E két dolgot azért és
annyiban valósítja meg, amennyiben önmagát mint az Egyház szerzőjét tev é-
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